Geuilio- bus pseu- episcopus. *In tertia verò epistola tua intimasti nobis de alio seductore, nomine Geuiliobo, qui anteā falso Episcopi honore fungebatur, & quia sine cōsultu ad nos properat. Hic dum aduenierit, ut Domino placuerit, fiet. Tua autem reuerentia ut auxiliante Domino coepit, vice nostra petimus perficere studeat. Volumus namq; omni anno tempore apto in prouincia Francorum concilium te celebrare, ut frequentia sacerdotum per instituta sanctorum Canonum correcta, illic nulla aduersitas valeat pullulare: sed magis Ecclesiæ sanctæ unitas & disciplina Apostolica vbiique in illis partibus dilatata existat, & non amplius populi per falsos sacerdotes depravati, demergantur in interitum. Dum verò concilium aggregaueris, sic tua fraternalitas conflitum habeat cum metropolitani, ut nullus sine commendatitijs suscipiatur epistolis. Pro eadem quippe causa & pro omnibus utilitatibus sanctæ Ecclesiæ Francorum principibus direximus literas, ut iam præfati sumus. De ciuitate etiam illa, quæ nuper Agrippina vocatur, nunc verò Colonia, iuxta petitionem Francorum, per nostræ authoritatis præceptum nominis tuo metropolim confirmauimus, & tua sanctitatem direximus eiusdem metropolitana Ecclesiæ stabilitatem. Deus te in columem custodiat reuerentissime frater. Data pridiè Calend. Nouemb. Imperante domino Augusto Constantino, anno 27. imperij eius, Indictione 14.*

Reuerentissimo Bonifacio coëpiscopo, Zacharias seruus seruorum Dei.

Cap. 7. 1. Cor. 11. † Videatur desse, per Esa. 8. Iohan. 18. Matth. 23. *Egregius nos admonet Apostolus Paulus in eo, quod ait: Imitatores mei estote, sicut & ego Christi. Hinc est ergo, quod spirituale charitatis vinculum, eis corpore absentes, spiritu tamen semper fraternali tua sumus praesentes, & in nostris orationibus memoriam tui agere non desistimus, praetentes immensam Domini nostri pietatem, ut ad peragendum suum te confirmet ministerium, quatenus in die aduentus eius illam placabilem merearis vocem proferre: Ecce ego & pueri, quos dedisti mihi: non perdidi ex eis quenquam: ut continuo cū ceteris sanctis illa superna vocationis dicta audias: Venite benedicti patris mei: percipite regnum, quod vobis paratum est ab origine*

origine mundi. Agnoscas igitur charissime, flagitasse à nobis Pipinum excellentissimum
Maorem domum gentis Francorum per suum hominem, nomine Ardobanum, reli-
gio sum presbyterum aliquanta capitula de sacerdotali ordine, & quae ad salutem ani-
marum pertinent: simul etiam & pro illicita copula, qualiter se debeat custodire
iuxta ritum Christianae religionis & statuta sanctorum patrum, inquisisse. Et quanquam
de hoc iam experta sit tua sancta fraternitas, quae à nobis sunt decreta, illius tamen vo-
tis aurem accommodantes, in breui elogio conscripta Apostolica documenta direxi.
mus: quae ut in sacerdotali collegio pandantur, tuam sanctitatem inibi euocari dedi-
mus in mandatis. Cumq; pro hac re aggregatum fuerit concilium, ad medium dedu-
cantur illi sacrilegi & contumaces Aldebertus, & Godalacius, & Clemens, ut eorum
denuo subtili indagatio crebretur causa. Quos si deuictae à rectitudinis tramite vsq;
quaq; repereritis, & conuicti fuerint nolle ad viam rectam conuerti, vt bonum atque
placitum vobis videtur, cum principe prouinciae disponite secundū Canonum sacro-
rum statuta. Si autem in superbia persistenter contumaciter, proclamantes se reos nō
esse, tunc cū probatissimis & prudentissimis sacerdotibus tribus vel duobus predicatos
ad nos dirigite viros, vt profunda inquisitione coram sede Apostolica eorum inquiratur
causa, & iuxta quod meruerint, finem suscipiant. Age itaq; frater dilectissime in mi-
nisterio tibi commisso, ut ab omnipotenti Deo premium recipiens, aeternam vitam
consequi mercaris. Deus te incolunam custodiat reuerentissime frater.

*Reuerentissimo fratri Bonifacio coepiscopo, Zacharias
seruus seruorum Dei.*

SAcis liminibus beati Apostolorum principis Petri & nostris obtutibus praesenta. Cap. 8.
Stus praesens Burchardus, dilectus nobis Episcopus, sanctitatis tuae attulit affatus, per Burchardus
quorum scripta agnouimus magnum te habere certamen in predicatione Euangelij Episcopus.
Domini nostri, & exhortatione sancte fidei, quam per beatum Petrum & vas electio-
nis Paulum cæterosq; Apostolos traditam suscepimus. Quibus agnitis, omnipotenti
Deo immensas egimus gratias, petentes cius ineffabilem diuinitatem, vt multo amplius
confirmet atq; corroboret cor fraternitatis tuae, & sospitem corpore annuat per-
manere, vsquequā eius diuinitas te superstitem in hac iusterit esse vita, ad perficiendū
ministerium tibi impositum, & ad porrāndum lucrum animarum in diem Christi Ie-
su, vt illam merearis audire vocem desiderabilem, quam dicturus est Dominus diligē Matth. 25.
tibus se: Venite benedicti patris mei: percipite regnum, quod vobis paratum est ab origine mundi. Erant autem inserta in eisdem tuis affutibus diuersa capitula, de quibus
iudicium & consilium atq; solatium sedis Apostolicae tibi dirigi flagitabas. Primum De hoc Theodo vide
capitulum pro Synodo prouinciae, in qua natus & nutritus es, quam & ingentem An-
glorum & Saxonum in Britannia insula primi predicatores ab Apostolica sede missi, Bed & Hito
Augustinus, Laurentius, Iustus & Honorius, nouissimè verò tuis temporibus Theo- iam Eccl. saec. gentis
dorus, Græcolatinus antē Philosophus & Athenis eruditus, Romæ ordinatus, pallio Anglorum
sublimatus, ad Britanniam präfata transmissus iudicabat & gubernabat. In illa tale
decretem & iudicium demonstratum esse dinoſcitur, vt quicunq; sine inuocatione
Trinitatis lotus fuisset, sacramentum regenerationis nō haberet. Quod omnino verū
est: quia si mersus in fonte baptismatis quis sine inuocatione Trinitatis fuerit, perfecte
non est baptizatus. Quod autem per quosdam affirmari scripsisti, vt quamvis scelera-
tissimus quisq; hæreticus, vel schismaticus, aut latro, vel fur, sive adulter baptismum
iuxta regulam à Domino impositam in nomine Patris & Filii & Spiritus sancti conse-
craret, sicq; homini potenti ministraret, tamen Christi esset baptismum, Euangelicis
verbis consecratum: & econtra licet minister iustus fuerit, & Trinitatem iuxta regulā à
Domino positam, in lauacro non dixisset, verum baptismus non esset, quod dedit: v-
truncq; fraternitati tuae notum est, quid de illis sanctorum Canonum series contineat,
quod & tenere te firmiter horrantur. Scriptum quippe est, dicente Domino: Sancti e- Leuit. II.
stote, quoniam ego sanctus sum. Quod suscepisti frater à nostro præcessore sancte re-
cordationis Gregorio, cuius A postolica sedis Pontifice, in eo permane, & ab Euange- &c.
lica & Apostolica doctrina nullo modo declines: sed induitus loricam fidei & galeam fa-
lutis, viriliter contra nequitiam diabolicae fraudis resistere. Scriptum nanq; est: Ecce de- Iere. I.
di faciem tuam potentem aduersus faciem eorum, & constantiam tuam confortabo
aduersus contentiones eorum, & erit fortior petra constantia tua. Eos autem, quos re- Nota de fal-
perisse se affara est fraternitas tua, pseudo sacerdotes multo maioris numeri, sis sacerdo-
tholicos, qui nunquam ab Episcopis catholicis fuerunt ordinati, illudentes populo, & tibus nō ri-
ordinatis te ordinatis

ministeria Ecclesia confundentes, qui sine Episcopo proprio arbitrio videntes, populi lates defensores habentes contra Episcopos, ut sceleratos mores eorum non prohibeant, seorsum populum consentaneum congregant, & illud erroneous ministerium non in Ecclesia Catholica, sed per agrestia loca & per cellas rusticorum, ubi coruimperita stultitia celari possit, perpetrant, nec fidem Catholica pagani praedican, nec ipsi fidem Catholica habent, nec querunt ab eis, quos baptizare student, abrenunciatione satanæ: sed neq; signaculo crucis Christi eos muniunt, que præcedere debet baptismū, sed nec aliquam credulitatem vnius Divinitatis & sanctæ Trinitatis docent. Hos itaq; ministros satanæ, & non Christi, ybicumq; repereris, charissime frater, cōgregato prouinciali & sacerdotali collegio, à sacerdotio depositos sub regula monachica & pœnitentia submissos, vitam finire decernas, vt carne afflisti, quandoq; redeant ad viam salutis. Si vero non fuerint conuersi, tuæ prædicationis merces non peribit.

Confortare ergo in lege & in Euangeliō Christi & prædicatione Catholica fidei, quia ipsa glorificabit te. Tribulatio enim corporis nostri, temporalis est & finem habet: merces autem, que pro hac tribulatione à Deo præparatur, sempiterna est. Ideoq; conferamus mortem Iesu in corpore nostro, vt & vita Iesu in corpore nostro manifesta fiat, sicut per eius diuinam edoſti sumus doctrinam: Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, quoniam ipsorum est regnum cælorum. Conforra etiam dilectissimos nobis orthodoxos Episcopos & sacerdotes atq; Leuitas, caterosque clericos, religiosos Abbates & monachos, pariterq; glorioſissimos Duces, cunctosq; optimates Francorū, vt nobis sint adiutores contra aduersarios Orthodoxæ fidei, omnesque haereticos & schismatics, quatenus & ipsi de fructu boni operis gaudere mereantur in cælestibus regnis. Scriptis quoq; inter cætera reuerenda fraternitas tua, reperiſſe te quandam presbyterum genere Scotum, nomine Samson, errantem à via veritatis, dicentemq; sine mystica inuocatione aut lauacro regenerationis posſe fieri Catholicecum Christianum per Episcopalis manus impositionem. Hic autem qui dicit hoc, va-
cuus est Spiritus sancto & alienus à gratia Christi, consortioque sacerdotali abiiciendus.

Matth. 28. Quis enim, nisi baptizeretur iuxta præceptum Domini, in nomine Patris & Filii & Spiritus sancti, & sic per manus impositionem, potest esse Catholicus? Hunc nequissimum virum talia prædicantem, ab Ecclesia sancta condemnatum, expelle. Illos autem viros, qui ab haereticis baptizati sunt, & necficiunt an in nomine Patris & Filii & Spiritus sancti sint baptizati, inquisita rei veritate, si ab haereticis sacerdotibus baptizati sunt, hos sine dubio, iuxta prædecessoris nostri beate memoria Gregorij Pape & sacerdotum Canonum traditum tibi mandatum, baptizari permittas, ne in æternum pereant, sed portius Euangelica consecratione saluentur. Intuiti autem sumus & volumus à te dictum vniuersis Episcopis, presbyteris ceterisq; religiosis de vnitate fidei Catholica scriptum. Quod valde nobis acceptabile esse cognoscas, quoniam per Spiritus sancti gratiam in te diffusa in hoc operari studisti.

**Cur Ponti-
fex rogatus
à Bonifa-
cio nolue-
rit mittere
sacerdotem
in Gallias.** Inter cætera sanctitatis tua scripta petisti, vt sacerdos à nobis dirigatur in partes Frisiae & Galliae: quod implere omittimus, quia dum Deus proprio tua sanctitas superstes existit, qui sedis Apostolicæ & nostram illic præsentas vicem, alium illuc dirigere necessarium non est. Quos autem repereris, amantissime frater, habentes sanctæ doctrinæ scientiam viteq; puritatem, hos mittere stude in quibus præuideris locis ad prædicandum verbum salutis. Concilia vero aggregatis Episcopis prouincialibus, ubi tibi rediū videtur, celebrari procura, & quos deuiantis inuenieris, confunde facies eorum ignominia, vt sint coram omnibus sine honore. Suscepimus & chartam, de vera & Catholica fide conscriptam, quam cum dilectissimis nobis Episcopis partis Francorum tua direxit reuerenda fraternitas. Hanc itaq; referantes, nimio gaudio sumus repleti, innumerabilesq; gratias agimus Deo omnipotenti, quia vnanimitatem eorum ad societatem nostram reuocare dignatus est. Nostra autem vice, charissime, omnes in osculo pacis saluta. Intimatum est etiam à sanctitate tua, quod Virgilius ille, nescimus si dicitur presbyter, malignatus aduersum te, eo quod arguebatur à te erroneus esse à Catholica doctrina, seminaret odium inter te & Otonem Ducem Baiuariae, dicens quod à nobis accepisset licentiam, vt vnius defunctori ex equatorib; illis Episcopis, quos tua illic ordinavit fraternitas, diocesim obtineret. Quod nequaquam verum est: quia mentita est iniquitas sibi. De peruersa autem doctrina, quam contra Dominum & animam suam locutus est, quod scilicet alius mundus & alii homines sub terra sint, aliusq; Sol & Luna, si coram eis fuerit ita confiteri, hunc accito concilio ab Ecclesia pelle, sacerdotio honore priuatum. Sed & nos scribentes prædicto Duci, euocatorias de prænominato Virgilio

**Otto Dux
Bauariae.**

gilio mittimus literas, vt nobis præsentatus & subtili indagatione requisitus, si erro. neus fuerit inuentus, Canonis decretis condemnatur. Qui enim seminant dolores, metunt eos. Pro Sidonio autem & Virgilio supradicto presbyteris, quod scripsit san. & ita tua, agnouimus. Et illis quidem, vt decebat, comminando scripsimus: tua autem fraternitati credulitas plus quam ipsis admittetur. Si autem Deo placuerit, vita comi. tante, sedi Apostolicæ eos missis literis, vt prelatum est, euocabimus. Docuisti enim e. os, & non suscepserunt, & factum est in illis, sicut scriptum est in libro Sapientia: Qui docet fatuum, quasi qui conglutinat testa arenam. Non ergo ad iracundiam prouoce. tur cor tuum frater, sed in patientia, vbi tales repereris, admone, obsecra, increpa, vt conuertantur ab errore ad viam veritatis. Et si conuersi fuerint, saluasti animas eorum. Iacob. 5. si vero in malitia permanferint, mercedes laboris tui non perdes.

Alia deniq; scripta fraternitatis tua continebant, quod iam olim de Agrippina ciui. tate scripsisti, quia Franci non perseverarent in verbo quod promiserunt, & nunc mo. ratur fraternitas tua in ciuitate Moguntia. Petisti etiam, vt cum nostro cōsultu, super. ueniente tibi senectute atq; imbecillitate corporis, si inuenire potueris idoneum virū ad sedem Pontificalem, in qua præs, pro te valeas collocare. Pro qua petitione nos adiutorie Deo consilium damus tuz sanctitati, vt sedem sanctæ Ecclesiæ Moguntiacæ. sis, quam pro salute animarum acceperisti, nequaquam relinquas, vt impleas illud Do. minicum præceptum: Qui perseverauerit usq; in finem, hic saluus erit. Si vero Domi. nus dederit iuxta tuam petitionem hominem perfectum, qui possit curam animarum habere, illum ordinabis pro te Episcopum, eritq; in Euangelio tibi credito ad ministe. riū Christi portandum in omni loco, requirens & confortans Ecclesiam Dei. Ora. mus itaq; Dominum & redemptorem nostrum, vt sacris intermissionibus sanctæ suæ genitricis semper virginis Mariae, & beatorum Apostolorum Petri & Pauli, orantem pro nobis sanctitatem tuam sospitem conseruare dignetur. Data Calend. Maij, impe. rante p̄fissimo Augusto Constantino, anno 29. imperij eius, Indictione prima.

Renerendissimo patri & dilectissimo domino, cum timore & honore venerando Apo. stolicæ sedis in fula sublimato Zachariae, Bonifacius exiguus seruus vester licet indignus & ultimus, tamen legatus Germanicus devotissimus, optabilem in Christo immarcescibilis charitatis salutem.

Paterne pietatis vestra sanctitatem subnixis precibus obsecro, vt hunc presbyte. Cap. 9.
rum meum, portitorem literarum præsentium, nomine Lul, grato animo clemen. Hic Lullus
ter suscipiat. Haber enim secreta quadam mea, quæ soli pietati vestre profiteri debet, successit S.
quædam quidem via voce dicens, quædam vero per literas ostendens. De quibusdā in sede Mo. Bonifacio
nanque necessitatibus meis inquirere & interrogare, mihiq; paternitatis vestra respō. guntina.
sum & consilium ex autoritate sancti Petri Apostoli ad solatium senectutis repræ. for. & gau.
sentare debet, vt his omnibus auditis & consideratis, si quæ sint, quæ vobis placeant fa. deam.
cta, Deo auxiliante & studeam: si quid autem, vt timendum est, displiceat, ex præcepto
sancti Apostolatū vestri vel indulgentiam merear, vel dignam pœnitentiam persol. Vitanda hę
uam. Antecessor enim prædecessoris vestri venerandæ memoriae Gregorius, dum me
indignum ordinavit, & ad prædicandum verbum fidei Germanicis gentibus misit, fa. Francorum, cogente Ecclesiæ necesse, tales ibi reperisse, quales nolui: sed ta. reticorum
men in sancta communione corporis Christi illis non communicauit. Præcepit quo. communio
quæ mihi præfatus Apostolicus Pontifex, vt populorum, quoscunq; visitassim, conuer. sationem & mores Apostolico Prästuli indicarem: quod in Domino confido me fe. cisse. De eo autem, quod iam præterito tempore de Archiepiscopis & pallijs, à Roma. Palliū Rø.
na Ecclesia petendis, iuxta promissa Francorum sanctitati vestra notum feci, indulgē mæ peten. tiam à vobis flagito: quia quod promiserunt, tardantes non impleuerunt, & adhuc dif. dum. ferunt, & quid inde perficere voluerint, ignoratur. Est præterea locus syluaticus in e. Fuldeſe mo. remo vafissimæ solitudinis, in medio nationum prædicationis nostræ, in quo mona. struū à S. Bonifacio.

Ecc 3 uentes,

uentes, viros stricte abstinentia, absque carne & vino & seruis, proprio manuum suarum labore contentos. Hunc ergo locum per viros religiosos & Deum timentes, maximeque per Carolum annum principem Francorum iusto labore acquisiui, & in honore sancti Salvatoris dedicaui. In quo loco cum consensu pietatis vestre proposuimus, liquantulum vel paucis diebus fessum senectute corpus requiescendo recuperare, & post mortem iacere. Quatuor enim populi, quibus verbum Dei predicauimus, in circuitu loci huius habitare noscuntur, quibus cum vestra intercessione, quandiu viuo vel sapio, utilis esse possum. Cupio quippe, vestris orationibus intercedentibus, pariterque opitulante gratia Dei in familiaritate Romana Ecclesia & vestro seruitio inter Germanicas gentes, ad quas missus fui, perseverare, ac pracepto vestro obediere, sicut scriptum est: Iudicium patris audite filij dilecti, & sic facite, ut salvi sitis. & iterum: Honora patrem tuum, ut veniat tibi benedictio a Domino.

Ecclesiast. 3.
Ibidem.

*Reuerentissimo fratri & coepiscopo Bonifacio, Zacharias Episcopus,
seruus seruorum Dei.*

Cap. 10.

Benedictus Deus & pater Domini nostri Iesu Christi, qui dispersa congregat, & congregata conservat, augetque fidem & fidutiam seruis suis ad praedicandum Euangelium Domini nostri, cum codem Patre & Spiritu sancto viuentis in secula seculorum. Iohann. 11. Iohann. 14. Ipse enim dixit: Qui credit in me, vita viuet, & non morietur: quoniam ego sum via, veritas & vita. Laudamus igitur & superexaltamus sanctum nomine eius, lati quod per sanctae fraternalitatis tuae literas allatas superstititem in hac vita & in Domino te valere cognoscimus, petentes immensam Dei nostri pietatem, ut ad praedicandum Euangelium atque sancte fidei sacramentum, te longeum conservet, suaque protectione a cunctis aduersantibus insidijs te custodiat. Suggestit itaque fraternalitas tua in suis apicibus, quod prædecessor noster beatus memorie Gregorius, huius Apostolice sedis Præfus, dum ad praedicandum te misisset in Germanias partes, verbo pollicitationis ab eo constitutus fuisses, ut Orthodoxos Episcopos ac presbyteros, vel quosque reperiire possesses, in verbo exhortationis confirmares, & communicares eis: si quos vero seductores Episcopos aut pseudopresbyteros, vel quosque a recto fidei tramite deuiantes, perisses, nulla tibi cum eis esset communio: quod te, Domino auxiliante, usque in presentis spiritualiter seruasse confessus es. Si autem, cogente aliqua necessitate, ad principes gentis Francorum accedens, corporaliter ab eis abstinere non valuisse, tamen in solatur Bo. corum consilio & consensu communionis, anima tua non fuerit coinquintata. Pro nasci. pter hoc ergo, quod cum eis conuersatus es, non consentiens iniquitati eorum, nullum tibi est detrimentum coram Deo. Te enim prædicante, si obdiren, salvi essent: Sicut enim in iniquitate sua permanent, ipsis peribunt: tu autem iuxta prophetam dictum, salvasti animam tuam.

Quod de principibus Francorum scripsisti, quia in constitutione Episcoporum, quibus pallia misimus, promissionem suam nondum impleuerunt, illis magis quam tibi imputandum est. Si enim impleuerint verbum suum, habebunt ex eo laude. Si vero alter egerint, ipsi videant: nos ramen quod, Diuina gratia largiente, gratis accepimus, gratias dedimus. Tua etiam bona voluntas mercede non priuabitur. Petisti & hoc, ut monasterium in vastissima solitudine & in medio gentium, quibus predicas, constitutum atque in honore Salvatoris nostri dedicatum, ubi & monachos sub regula sancti Benedicti degere fecisti, nomini tuo privilegio sedis Apostolicae munire deberemus. Ideo que votis tuis acquiescentes desiderium & petitionem tuam implemus. Congruenter, diuini ministerii prædicatorem optimumque, ministrum ad desiderata pertinere, & inchoatum opus bonum usque in finem perducere. Præterea prædictus gerulus tuus Lul, cum ceteris suis comitibus, quae iniuncta fuerant a tua sanctitate, tamen verbo quam scripto omnia innotuerunt: de quibus responsum dantes, tuque rescribere studuimus fraternalitati. Continebatur enim in pitracio ab eis porrecto, quia nos flagitiales tibi innotescere, quae recipienda vel quae responsum sint, in primis de volatilibus, id est graculis, corniculis atque iconijs, quae omnino cauenda sunt ab esu Christianorum: equi etiam syllavatici multo amplius vitandi. De his igitur omnibus, sanctissime frater, ex sacra scriptura satis instrui poteris. De igne autem paschali, quod inquisisti, ita statutum est a sanctis patribus, postquam precioso sanguine Domini nostri Iesu Christi Ecclesia eius dedicata est, ut quinta feria Pascha, quando sacrum Chrisma consecratur, tres lapes magna capacitatibus ex diuersarum ecclesiarum lamdudum oleo collectae, & in secretiori loco ecclesie constituta cum magna diligentia ardeant, ita ut oleum ipsum sufficere possit usque ad tertium diem

Innotuerunt
actuē, mo.
re seculi
illius.

DE S. BONIFACIO ARCHIEPISC. ET MARTYRE.

607

diem, id est, ad sabbatum. Tunc pro sacri baptismatis fonte sumptus ignis lampadum renouetur. De igne vero qui ex crystallis sumitur, ut asseruisti, nullam habemus traditionem.

De his etiam, qui regio morbo vexantur, inquisisti, sine homines, siue equi sint, quid faciendum sit de illis. Si ergo homines ex natuitate aut genere huius morbi sint, extra ciuitatem conuersari debent: eleemosynam vero accipere a populo illis licet. Si autem contigerit magnum vel parvum quenquam non a natuitate, sed superueniente egritudine vexari, non est projiciendus, sed si possibile est curandus. Attamen dum ad communionem venerit in ecclesiam, post omnes accedere debet ad percipiendum sacri munera mysterium. Equi vero, qui praefato morbo fuerint coquinati, si curari non valuerint, in putos & foueas projiciendi sunt, ne eiusdem contagione ceteri coquincentur. Animalia autem, quae a furentibus vel rapidis lupis & canibus fuerint lacerata, oportet ea a ceteris separari, ne furentes & mordentes cetera coquincentur.

Inquisiuit & hoc fraternitas tua, si liceat sanctimoniales foeminas, quemadmodum viri faciunt, sibi pedes abluere tam in coena Domini, quam in ceteris diebus. Hoc dominicum praeceptum est, quod qui per fidem impleuerit, habebit ex eo laudem. Etenim viri & mulieres unum Dominum habemus, qui in celis est. Pro benedictioni. Iohann. 19. bus autem, quas faciunt Galli, ut nosti frater, multis vitiis variantur. Nam non ex apostolica traditione hoc faciunt, sed per vanam gloriam, adhibentes sibi damnationem, quia scriptum est: Si quis vobis euangelizauerit prater id, quod euangelizatum Gal. 1. est, anathema sit. Regulum itaque Catholicae traditionis, quam a sancta Romana Ec. Catholica traditio sacerdotio sacerdotio qui initiadi clesia, cui Deo authore deseritio, accepisti, omnibus praedica.

Inquisisti etiam, si ante trigesimum annum liceat sacerdotem ordinare, Bonum & congruum est, charissime frater, si fieri potest, ut proœcta astatis & boni testimonij qui initiadi viri, iuxta sacerorum Canonum decreta, ordinentur sacerdotes. Si autem minimè reperiantur, & necessitas exposcit, a 25. annis & supra, Leuitæ & sacerdotes ordinentur, quemadmodum in lege Domini continetur. Miloni autem eiusque similibus, qui Ecclesijs Dei plurimum nocent, ut nefario opere recedant, iuxta Apostoli vocem, opportunè & importunè prædicta. Si acquieuerint admonitionibus tuis, saluabunt 2. Tim. 4. animas suas. Si vero non obedient, ipsi peribunt obuoluti peccatis suis: tu autem, qui recte prædicas, non perdes mercedem tuam. Hoc simul inquisisti, post quantum tempus debeat lardum comedti. Licet pro hoc a patribus institutum nobis non sit, tibi tamen pertinet consilium prebemus, quod non oporteat illud mandi, priusquam de super fumo siccatur & igne coquatur. Si vero libet ut incoctum manducetur, post Pa schalem festinatatem erit manducandum.

Episcopus autem condemnatus, de quo inquisisti, qui pugnator & fornicator existat, atque res Ecclesiæ post degradationem sibi vendicare nititur: hic omnino respudens est. Quæ enim portio infideli cum fideli, aut quæ communio Christo & Belial? 2 Cor. 6. De ordinatione etiam presbyterorum & diaconorum, qui cogente necessitate & paupertate rogantium non legitimis temporibus ad te peruerterunt, si aliquam haberes offensionem, inquisisti. Bene autem nosti frater, quod sacri Canones docent, aptis temporibus sacerdotes ordinando. Attamen in eo, quod a te pro intentione bona actum est, a Domino Deo nostro indulgentiam postulamus.

De censu etiam Ecclesiæ quid agendum sit, tibi dicimus: Nullam itaque hæsitationem habcas, solidum de casa suscipere: quia ex eo poteris eleemosynam tribuere, & opus perficere sanctorum ecclesiæ, iuxta Canonum instituta.

Si quis vero presbyteros, qui de laicis promoti fuerunt, & anteà capitalibus vitiis inuoluti, sed celantes ea, ordinati sunt, postmodum autem manifestata sunt: hos a sacerdotali habitu priuatos, poenitentiæ submitte. Non enim odit Deus peccantem & confidentem, sed peccantem & negantem.

Hoc etiam inquisisti a nobis, si liceat persecutionem paganorum fugere, an no. Pro hoc igitur salutare consilium tibi damus. Si fieri potest, & locum inueneris, insta ad prædicandum illis. Si autem sustinere non valueris eorum persecutionem, habes præceptum dominicum, ut in aliam ingrediaris ciuitatem. Inquisisti etiam, quid faciendum sit de excommunicato Episcopo & Apostolicam autoritatem negligente. Hic ergo detestabilis est coram Deo & hominibus, & quicunque eius condemnationi non communiuerunt, ipsi non condemnabuntur in die reuelationis iusti iudicij.

De scelis quoque Christianorum terram inhabitantibus, si oporteat censum ac-

Ecc 4 cipe.

cipere, interrogasti frater. Hoc quidem consilio non indiget, dum res est manifesta. Si enim sine tributo sederint, ipsam quandoque terram sibi quasi propriam vendicabunt. Si vero tributum dederint, non runt dominatorem esse illius terra.

for. rotulo Flagitasti etiam a nobis, sanctissime frater, ut in sacri Canonis praedicatione quot Cruces in locis quibusdam facere debeamus, tu significaremus sanctitati. Quam petitionem libenter implentes, in e rodulo dato praedito Lul presbytero tuo, quo signata sanctae Crucis fieri debeant, infiximus. In his igitur & in omnibus rebus sanctitatis tua vota amplectentes, diuinam clementiam deprecatur, ut suu te muniat & confortet auxilio, nosque annuat prosperitatis tuae semper late suscipere nuncia. Data prius Non. Nouemb. imperante domino Augusto Constantino, imperij eius anno XXXII, Indictione V.

Zacharias Papa Bonifacio Episcopo sanctae Ecclesiae Moguntiae perpetuam salutem.

Cap. ii.

QValiter Dominus Deus noster sancta Ecclesia sua propiarius sit, & laboribus sanctissima fraternitatis tua cooperator extiterit, per singula edicere longum est: tamen ut haec, que obijcimur, confirmemus, quae ex parte te narrante perfeximus, enarramus. Igitur dum in Germania prouincia sanctitas tua ad praedicandum fuisset directa a sancta recordationis praedecepsore nostro Domino Gregorio Papa, & post inchoatum opus & ex aliqua parte adificatum, Romani reuefus ab eo Episcopus ordinatus, & ad praedicandum denuo remissus es, & elaborasti, Deo prauio, nunc usque per annos XXV. in eadem praedicatione, ex quo Episcopalem accepisti: sed & in Francorum prouincia nostra vice concilium egisti, & iuxta Canonum instituta omnes flexi sunt tibi obediens: & dum in his pjs operibus occupata esset sanctitas tua, nunc usque Cathedralem sedem sibi minime vendicavit. At ubi Deus praedicationem tuam auxit, obtinere voluisti, ut tibi Episcopalem ecclesiam vel successoribus tuis confirmare debeamus, iuxta eorundem filiorum nostrorum Francorum petitionem. Et idcirco auctoritate beati Petri Apostoli sancimus, ut supradicta ecclesia Moguntia perpetuis temporibus tibi & successoribus tuis in Metropolim sit confirmata, habens sub se has ciuitates, id est, Tungris, Coloniam, Vuormatiam, Spiratiam, & Trecis, & omnes Germaniae gentes, quas tua fraternitas per suam praedicationem Christi lucem cognoscere fecit. His a nobis definitis, per huius nostra confirmationis paginam in tua Ecclesia perpetuis temporibus pro sui confirmatione haec conservari mandamus. Data pridiu Non. Nouemb. imperante domino Augusto Constantino, anno XXXII. imperij eius, Indictione V.